[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.02.2020 № 127
	Об утверждении Плана мероприятий, направленных на недопущение завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Починковского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Починковского муниципального района Нижегородской области
1. Утвердить Планмероприятий, направленных на недопущение завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Починковского муниципального района (далее - План мероприятий) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности Починковского муниципального района обеспечить выполнение Плана мероприятий.

3. Управляющему делами обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Починковского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликование в районной газете «На земле починковской».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
администрации района                                                                                  М.В. Ларин
	Направлено:
	в управление экономики и прогнозирования - 1 экз.

в отдел правового обеспечения и взаимодействия с  ОМСУ поселений - 1 экз.

в управление образования – 1 экз.

в управление культуры и спорта – 1 экз.

в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области  - 1 экз.
в ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ» - 1 экз.

в МУП «Починковское АТП» – 1 экз.

в дело - 3 экз.

Приложение

к постановлению администрации
Починковского  муниципального

района Нижегородской области

от 25.02.2020 № 127
План мероприятий,
направленных на недопущение завоза и распространения новой коронавирусной инфекции

 (2019-nCoV) на территории Починковского  муниципального района Нижегородской области
	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	Провести анализ обеспеченности медицинских ор​ганизаций необходимыми расходными материалами для отбора проб от больных для проведения лабораторных исследований, противовирусными препаратами для экстренной профилактики и лечения, средствами индивидуальной защиты (включая респираторы со степенью защиты не ниже FFP2), обеспечение транспортом и специальным медицинским оборудованием (включая аппараты экстракорпоральной оксигенации, ИВЛ, рентгенологическим, пульсоксиметрами), дезинфицирующими средствами (включая кожные антисептики) для организации медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV)
	Незамедлитель​но
	 ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

	2
	Информировать население о мерах профилактики коронавирусной инфекции
	Февраль, март
	ТО Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, Большеболдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах;

Редакция районной газеты «На земле починковской»

	3
	Обеспечить готовность медицинских организаций к приему больных новой коронавирусной инфекцией, включая наличие запаса необходимых расходных материалов для отбора проб для проведения лабораторных исследований, противовирусных препаратов для экстренной профилактики и лечения, дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты, обеспечение их транспортом и специальным медицинским оборудованием, включая аппараты экстракорпоральной оксигенации
	Незамедлитель​но

	ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

	4
	Организовать забор и доставку в лабораторию особо опасных инфекций ФБУЗ «Центр гигиены в Нижегородской области» материала надлежащего качества от больных с подозрением на новую коронавирусную инфекцию
	Незамедлитель​но

	 ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

	5
	Обеспечить при выявлении случая заболевания, не исключающего новую коронавирусную инфекцию, незамедлительное информирование Управления Ро​спотребнадзора по Нижегородской области
	Оперативно
	ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

	6
	Организовать подготовку медицинских работников по вопросам клиники, диагностики, лечения и профилактики новой коронавирусной инфекции, включая инструктаж по правилам отбора, упаковки, хранения и транспортировке клинического материала, применения средств индивидуальной защиты
	До 20.02.2020, далее по мере необходимости
	ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

	7
	Разработать схему перепрофилирования медицинских организаций на случай массового поступления больных
	До 17.02.2020
	 ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

	8
	Развернуть противогриппозные отделения в амбулаторно-поликлинических учреждениях
	С 28.01.2020
	 ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

	9
	Ограничить посещение пациентов в стационарных медицинских учреждениях
	С 28.01.2020
	 ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

	10
	Обеспечить ежедневное проведение влажных уборок с применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму* в местах массового скопления людей: на торговых объектах, в медицинских и образовательных организациях, включая учреждения дополнительного образования, учреждения НПО,СПО и ВПО, объектах спорта, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно​просветительских или развлекательных мероприятий, на вокзалах (железнодорожный и автовокзалы), транспортных средствах, осуществляющих пассажирские перевозки. Обеспечить наличие запаса дезинфицирующих средств.

*Вирусный режим предусматривает применение дезинфицирующих средств в установленном порядке с содержанием активно-действующих веществ:
· хлорактивные (натриевая соль дихлоризоциануро вой кислоты - в концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее 0,06%, хлорамин Б - в концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее 3,0%),
· кислородактивные (перекись водорода - в концен​трации не менее 3,0%),
- катионные поверхностно-активные вещества

(КПАВ) - четвертичные аммониевые соединения (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,5%),
· третичные амины (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,05%),
· полимерные производные гуанидина (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,2%),
- спирты (в качестве кожных антисептиков и дез​инфицирующих средств для обработки небольших по площади поверхностей - изопропиловый спирт в концентрации не менее 70% по массе, этиловый спирт в концентрации не менее 75% по массе).
	С 30.01.2020
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели Починковского муниципального района

 ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

Управление образования администрации района

 Управление культуры и спорта администрации района

МУП «Починковское АТП»

	11
	Организовать проведение обеззараживания воздуха в местах массового скопления людей с использова​нием бактерицидных облучателей-рециркуляторов
	С 20.02.2020
	Юридические лица и индивидуальные предпри​ниматели, независимо от организационно-правовой формы

	12
	Обеспечить ежедневный мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями, новой коронавирусной инфекцией
	С 04.02.2020
	ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

ТО Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, Большеболдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах

	13
	Организовать контроль за:
· выявлением случаев заболевания людей с подозрением на новую коронавирусную инфекцию, их изоляцией и лабораторным обследованием;
· за организацией и проведением профилактических и противоэпидемических мероприятий по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции
· соблюдением дезинфекционного режима автовокзала и в местах массового скопления людей
	Постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, Большеболдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах

Администрация Починковского муниципального района

	14
	Информировать Управление Роспотребнадзора по Нижегородской области:
· о заезде организованных групп, учащихся, студентов и работников из числа граждан КНР;
- о возвращении организованных групп российских граждан из КНР за последние 14 дней
	Оперативно
	Администрация Починковского муниципального района, туроператоры

	15
	Информировать медицинские организации и Управление Роспотребнадзора по Нижегородской области о студентах, прибывших из КНР, независимо от гражданства
	С 30.01.2020
	Руководители образовательных учреждений Починковского муниципального района

	16
	Организовать медицинское наблюдение в течение 14 дней за гражданами, прибывшими из КНР, незави​симо от гражданства
	С 29.01.2020
	ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

	17
	Обеспечить информирование населения (сотрудников) об эпидемиологической ситуации по коронавирусной инфекции, рисках возможного инфицирования при посещении стран, где регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией, особенно в Китайской Народной Республики (КНР), о немедленном обращении за медицинской помощью в случае наличия симптомов острого респираторного заболевания при возвращении
	Постоянно
	Администрация Починковского муниципального района

Руководители организаций, осуществляющие деловые поездки и культурный обмен

ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

ТО Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, Большеболдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах

	18
	Создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие горячей воды, мыла, электрополотенец или диспенсеров с бумажными полотенцами) на предприятиях, учреждениях, организациях
	Постоянно
	Руководители учреждений, предприятий, организаций Починковского муниципального района

	19
	Принять меры по бесперебойному обеспечению аптек противовирусными препаратами, масками
	В зависимости от складываю​щейся санитарно-
эпидемиологической обстановки
	Руководители аптечных учреждений Починковского муниципального района

	20
	Осуществлять информационное взаимодействие в соответствии с приказом министерства здравоохранения Нижегородской области от 29 августа 2017 г N1670/81-0 «Алгоритм (оперативный план) организации и проведения первичных противоэпидемических мероприятий в случае выявления трупа больного (трупа), подозрительного на инфекционные болезни, вызывающие чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Нижегородской области"
	В зависимости от складываю​щейся санитар но-
эпидемиологи​ческой обста​новки
	ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

ТО Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, Большеболдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах